

## Nr 49

*Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475) jämte i ämnet väckta motioner.*

I en den 24 april 1959 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 156, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475).

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I anslutning till propositionen nr 147 angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m. föreslås en av ökade införselavgifter betingad höjning av tullen på makaroner, spagetti och liknande produkter från 25 till 35 kronor per 100 kg.

Det ovannämnda *författningsförslaget* är av följande lydelse.

### Förslag

till

### **förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475)**

Härigenom förordnas, att tulltaxan den 12 september 1958 skall i angiven del erhålla ändrad lydelse på sätt framgår av härvid fogad bilaga.

Denna förordning träder i kraft den 1 september 1959.

*Bilaga*

### **Kap. 19. Varor av spannmål, mjöl eller stärkelse; bakverk**

---

19.03 Makaroner, spagetti och liknande produkter . . . . . 100 kg 35:—

---

Till bevillningsutskottet har hänvisats de i anledning av propositionen väckta likalydande motionerna I: 509 av herr *Thorsten Larsson* och II: 618 av herr *Hansson* i Skegrie, vari hemställts, att riksdagen vid behandling av propositionen nr 156 måtte besluta, att makaroner, spagetti och liknande veteprodukter (tulltaxenr 19.03) måtte överföras till jordbruksregleringen i enlighet med den överenskommelse, som träffats mellan statens jordbruksnämnd och jordbrukets förhandlingsdelegation.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för det i motionerna framställda yrkandet, får utskottet, i den mån redogörelse härför ej lämnas i det följande, hänvisa till motionen II: 618.

Av *statsrådsprotokollet* i ärendet inhämtas bland annat följande.

Makaroner, spagetti och liknande produkter är hänförliga till tulltaxenr 19.03 och beläggs enligt den fr. o. m. ingången av år 1959 gällande nya tulltaxan med en tull av 25 kronor per 100 kilogram. Enligt den äldre tulltaxan drog dessa varor en tull av 20 kronor per 100 kilogram. Tullhöjningen genomfördes med hänsyn till den ökning som inom den nuvarande jordbruksregleringens ram skett av införsel- och andra avgifter för vid tillverkningen använda varuslag.

Vid anmälan den 17 april 1959 av frågan om ny jordbruksreglering för tiden fr. o. m. den 1 september 1959 (prop. nr 147) berörde chefen för jordbruksdepartementet även spørsmålet om importskyddet för makaroner, spagetti och liknande produkter. Statens jordbruksnämnd, som föreslagit att ifrågavarande varor i samband med den nya jordbruksregleringen skulle överföras till jordbruksregleringen och därmed göras tullfria, hade funnit ett importskydd i form av införselavgift m. m. av 35 kronor per 100 kilogram erforderligt. Med hänsyn till att riksdagen så sent som år 1958 beslutat om gränsdragning mellan införselavgiftsbelagda respektive tullbelagda importvaror fann emellertid chefen för jordbruksdepartementet icke anledning att härvidlag föreslå någon omläggning. I anslutning därtill uttalades i propositionen nr 147 att den ändring av tulltaxan, som kunde anses motiverad med hänsyn till de höjda införselavgifterna på råvaran vid tillverkning av makaroner, spagetti och liknande produkter, skulle komma att behandlas och anmälas av chefen för finansdepartementet.

Generaltullstyrelsen har därefter i ett av chefen för finansdepartementet under hand infordrat yttrande i tullfrågan anført.

Tullen för makaroner, spagetti och liknande produkter får anses vara fastställd med hänsyn till import- och kompensationsavgift för vetemjöl om 10: 50 respektive 6: 85 per 100 kg. Av handlingarna framgår att förslag föreligger om höjning av förstnämnda avgift till 18: 55 eller med 8: 05 per 100 kg. Med hänsyn till råvaruåtgången bör detta i princip medföra en höjning av tullsatsen för här ifrågavarande produkter med 8: 53 eller från 25: — till 33: 53, vilken siffra torde kunna avrundas till 35: — per 100 kg. Tillämpning av denna tullsats bör i överensstämmelse med vad som anförts i tulltaxepropositionen förutsätta att råvaran icke kommer i åtnjutande av någon restitution av ovanberörda avgifter.

Något traktatsmässigt hinder för en höjning av tullen föreligger icke.

Vid ett genomförande av förslaget bör tulltaxan i nedan angiven del erhålla följande ändrade lydelse

19.03 Makaroner, spagetti och liknande produkter . . . . . 100 kg 35:—

I anslutning till vad generaltullstyrelsen sålunda uttalat föreslår departementschefen, att — om riksdagen bifaller propositionen nr 147 i här berörda delar — tullen på makaroner, spagetti och liknande produkter höjes från 25 till 35 kronor per 100 kg. Tullhöjningen bör liksom den nya jordbruksregleringen träda i kraft den 1 september 1959.

Av innehållet i *de föreliggande motionerna* må här återges följande.

Redan vid förhandlingarna 1956 mellan statens jordbruksnämnd och jordbrukets förhandlingsdelegation föreslog bl. a. föreningen Svensk spannmålshandel, att makaroner, spagetti och liknande veteprodukter skulle inlemmas i jordbruksregleringen. Vid årets förhandlingar om priserna på jordbrukets produkter m. m. har föreningen återigen starkt framhållit önskvärdheten av att nämnda produkter nu överförs till jordbruksregleringen. Detta har biträts av jordbrukets förhandlingsdelegation och statens jordbruksnämnd vid den överenskommelse, som parterna träffat om grunderna för prissättningen på jordbrukets produkter. Förslaget innebär en införselavgift av 27: 75 kronor per deciton och därtill en kompensationsavgift av 7: 25 kronor per deciton, motsvarande förmalningsavgift för råvaran. Importskyddet i form av införselavgift och kompensationsavgift skulle alltså utgöra 35 kronor per 100 kilogram.

Såsom jordbruksnämnden framhållit i sin skrivelse till regeringen är makaroner en relativt lågförädlad spannmålsprodukt, som mer är att jämföra med mjöl, vilket ingår i jordbruksregleringen, än med bröd, som tullskyddas. Fabrikanterna är därför i hög grad beroende av importskyddet för råvaran, vilket kan variera med hänsyn till såväl införselavgiften som förmalningsavgiften. Även om det är möjligt att genom ändring av tullsatsen anpassa skyddet till avgiftsbelastningen på råvaran, blir det såsom jordbruksnämnden framhåller som regel en viss eftersläpning vid ett sådant system. För förädlingsprodukter som hänförs till jordbruksregleringen sker däremot anpassningen automatiskt. Den effektivaste och smidigaste tillämpningen uppnås sålunda, om makaroner, spagetti och liknande produkter överförs till jordbruksregleringen.

Utskottet. I den föreliggande propositionen nr 156 föreslår chefen för finansdepartementet, att tullen på makaroner, spagetti och liknande produkter från och med den 1 september 1959 höjes från 25 till 35 kronor per 100 kg, vilket motsvarar 35 procent av det lägsta importpriset. Förslaget är föranlett av den höjning av införselavgifterna för mjöl, som chefen för jordbruksdepartementet förordat i propositionen nr 147 angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m., vilken proposition

grundas på en mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation träffad överenskommelse angående prissättningen på jordbrukets produkter under tiden den 1 september 1959—den 31 augusti 1965.

I de till bevillningsutskottet hänvisade likalydande motionerna I: 509 och II: 618 hemställes att makaroner, spagetti och liknande veteprodukter skall överföras till jordbruksregleringen i enlighet med den överenskommelse, som träffats mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation. I detta sammanhang torde böra nämnas att yrkanden av enahanda innebörd framstälts i de i anledning av propositionen nr 147 väckta, likalydande motionerna I: 480 och II: 593. Sistnämnda motioner har hänvisats till jordbruksutskottet, som i sitt utlåtande nr 29 hemställt, att riksdagen måtte avslå berörda motioner i denna del.

Med hänsyn härtill och då riksdagen så sent som år 1958 beslutat om gränsdragningen mellan införselavgiftsbelagda respektive tullbelagda importvaror, finner utskottet inte skäl att tillstyrka bifall till yrkandet i motionerna I: 509 och II: 618.

I sitt utlåtande nr 29 har jordbruksutskottet jämväl tillstyrkt Kungl. Maj:ts förslag om höjning av införselavgifterna för mjöl. Enär tullen på makaroner, spagetti och liknande veteprodukter är fastställd med beaktande av storleken av införselavgifterna för vetemjöl, tillstyrker utskottet att — om riksdagen bifaller propositionen nr 147 i berörda delar — tullen på makaroner, spagetti och liknande produkter höjes till 35 kronor per 100 kg från och med den 1 september 1959.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,  
att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 156 och med avslag å de likalydande motionerna I: 509 av herr Thorsten Larsson och II: 618 av herr Hansson i Skegrie, antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475).

Stockholm den 20 maj 1959

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Eriksson, Snygg, Spetz, Jansson, Gustaf Elofsson, fröken Ranmark, herrar Söderquist, Oscar Carlsson, Bengtson och Yngve Nilsson; samt

från andra kammaren: herrar Ericsson i Kinna, Sundström, Brandt i Aspabruk, Nilsson i Svalöv\*, Vigelsbo, Kärrlander\*, Magnusson i Borås, Wiklund, Christenson i Malmö\* och Rydén.

\* Icke närvarit vid justering av betänkandet.

**Reservation**

av herrar *Gustaf Elofsson, Bengtson och Vigelsbo*, vilka, under hänvisning till innehållet i de likalydande motionerna I: 509 av herr Thorsten Larsson och II: 618 av herr Hansson i Skegrie, vari hemställts att riksdagen måtte besluta, att makaroner, spagetti och liknande veteprodukter måtte överföras till jordbruksregleringen i enlighet med den överenskommelse, som träffats mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation, ansett att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte, med avslag å Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 156 samt i anledning av nämnda motioner, antaga följande

*Förslag*

till

*förordning om ändring i tulltaxan den 12 september 1958 (nr 475)*

Härigenom förordnas, att tulltaxan den 12 september 1958 skall i angiven del erhålla ändrad lydelse på sätt framgår av härvid fogad bilaga.

Denna förordning träder i kraft den 1 september 1959.

*Bilaga*

*Kap. 19. Varor av spannmål, mjöl eller stärkelse; bakverk*

-----  
19.03 Makaroner, spagetti och liknande produkter ..... fri  
-----